
 

Titolare del procedimento: Dirigente Scolastico Dott.ssa Benedetta Zaccarelli 
Incaricato: Ass. Amm.va Zaccarelli M.Paola 

C:\Users\Public\Documenti Condivisi Zaccarelli\DETERMINE\DETERMINA ATELIER CREATIVI.docx 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 

Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC)  Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it Sito web www.icsmeldola.gov.it  

 
Protocollo preso digitalmente (vedi segnatura)          

ALL’ALBO 
AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

AGLI ATTI 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per la realizzazione di Atelier Creativi e per le competenze 
chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) – Azione#7 – Avviso n. 5403 del 
16/03/2016 -  CUP E49J16000860001  -  CIG Z11204A7EF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n°. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio  
e la contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n°. 827 e ss. mm.ii;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n°. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n°. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n°. 59;  

VISTA   la legge 15 marzo 1997, n°. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO  D.I. 1 febbraio 2001, n°. 44, concernente” regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

VISTO   il D.Lgs.50/2016” Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTI   L’articolo 36 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”;   
VISTO il D. Lgs. N. 56 del 19/04/2017 correttivo al D.Lgs.n. 50/2016 che modifica l’art. 36, 

comma2, lettera a) in “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 13/12/2016 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 18/09/2017 che delega il Dirigente Scolastico a 
procedere ad affidamento diretto per gli acquisti sotto soglia; 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/


 

Titolare del procedimento: Dirigente Scolastico Dott.ssa Benedetta Zaccarelli 
Incaricato: Ass. Amm.va Zaccarelli M.Paola 

C:\Users\Public\Documenti Condivisi Zaccarelli\DETERMINE\DETERMINA ATELIER CREATIVI.docx 

 

VISTO l’avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali per la realizzazione 
dell’Azione 7 – Atelier Cretivi – Piano per l’apprendimento pratico – Avviso  pubblico 
per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di 
atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola 
Digitale (PNSD) n. 5403 del 16/03/2016; 

VISTA la domanda del 26/04/2016 già inviata dall’istituzione scolastica e relativa alla 
realizzazione di un Atelier Creativo presso la Scuola Primaria “E De Amicis”; 

VISTO il DDG prot. MIUR.AOODGEFID n. 17 del 27/01/2017 con cui si approvano le 
graduatorie regionali; 

VISTA la comunicazione MIUR.AOODGEFID n. 0020598 del 14/06/2017 di ammissione al 
Finanziamento per la realizzazione di atelier creativi di cui all’Avviso n. 5403 del 
16/03/2016; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende affidare in 
maniera unitaria; 

VISTA la Legge n. 208/2015 “Legge di stabilità 2016” comma 502; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura in oggetto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (Decreto correttivo n. 
56/2017), attraverso lo strumento dell’ODA presente sulla piattaforma MEPA; 

RITENUTE comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto, le seguenti 
motivazione: vantaggiosità delle condizioni tecnico-economiche; nel rispetto del 
principio di rotazione, di concorrenza, di proporzionalità, trasparenza e imparzialità; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Oggetto 
Si decreta l’avvio delle procedure di  affidamento diretto, finalizzata alla realizzazione di ATELIER 
CREATIVI, alla ditta MEDIA DIRECT SRL di Via Villaggio Europa, 3 Bassano del Grappa (VI) presente 
sul MEPA (mercato elettronico), secondo quanto stabilito dall’art. 36 comma 2, del D.Lgs 50/2016 e 
con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente determinazione. 
 

Art. 2 – Fornitura 
 La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e la messa in opera dei seguenti beni: 
 
CODICE ARTICOLO QTA  PREZZO UNITARIO 

IVATO  
 PREZZO TOTALE 

IVATO  

305329 Cubetto Play Set - Primo 2  €            224,48  € 448,96  

305762 Blue-Bot - Class Pack 1  €            789,34                     € 789,34  

309133 LEGO Education WeDo 2.0 - Charge 
Pack per 24 studenti 

1  €         2.694,98  € 2.694,98  

310446 Chiavetta Dongle Bluetooth per WeDo 
2.0 

12  €              16,47  € 197,64  

310816 littleBits - STEAM Class Pack per 24 
studenti 

1  €         2.171,54   € 2.171,54  

307009 Vivitek NovoPRO 1  €            852,78                    €  852,78  

314287 Tablet e-tab Pro 10,1" FHD 4GB/64GB 
Wi-fi W10 Pro EDU + Android L + 
Tastiera + Cabri 

13  €            402,60   €  5.233,80  



 

Titolare del procedimento: Dirigente Scolastico Dott.ssa Benedetta Zaccarelli 
Incaricato: Ass. Amm.va Zaccarelli M.Paola 

C:\Users\Public\Documenti Condivisi Zaccarelli\DETERMINE\DETERMINA ATELIER CREATIVI.docx 

 

314747 Sedia Postura Plus 10 €              40,26  
 

             € 402,60 

307863 Carrello mobile campus 12 - 12 vassoi 
medi 

1  €            508,14  € 508,14  

312407 Carrello per ricarica Notebook - 15 
Notebook 

1  €         1.464,00  €  1.464,00  

304905 Trasformatore (caricabatterie) C/C (10 
V) per NXT, EV3 e WeDo 2.0 

6  €              37,81  € 226,86  

     

 
TOTALE IVA COMPRESA 

 
 €  14.990,64  

 
Art. 2 – Importo e criteri di aggiudicazione 

L’importo  per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 14.990,64 (IVA compresa). 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D. L.gs n. 50/2016. 
La spesa verrà imputata, ai sensi dell’art. 174 comma 1 del D.P.R. n. 207/2010, alla scheda 
Attività/Progetto: P40 sottoconti 2/3/8 e 6/3/10. 
I pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, a seguito di 
presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica di regolarità del servizio, mediante 
accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
e previa acquisizione del DURC. 
  

Art. 3 -  Codici CIG e CUP 
Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni/servizi per la realizzazione del 
Progetto/Attività, mediante affidamento diretto è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., 

il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG. Z11204A7EF ) – CUP E49J16000860001 
 

Art. 4 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 
viene nominato Responsabile del procedimento la Dirigente Scolastica Dott.ssa Benedetta 
Zaccarelli.  
La presente determina viene pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016, sul sito web 
istituzionale, nell’area Amministrazione Trasparente/sezione Provvedimenti Dirigenti 
Amministrativi e all’Albo Pretorio; 

 
 

 
       f.to digitalmente  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

          Dott.ssa Benedetta Zaccarelli 

 

 


		2017-10-16T12:08:33+0200
	ZACCARELLI BENEDETTA




